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АНОТАЦІЯ
Прийма С.В. Онтогенетична динаміка, детермінація та співвідносна мінли-

вість росту, екстер’єру та ефективності продуктивного використання молочної ху-

доби. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

204 «Технологія виробництва і переробки продукції тваринництва» (20 – «Аграрні

науки та продовольство»). – Інститут розведення і генетики тварин імені М.В.Зубця

НААН, с. Чубинське Київської області, 2025.
У дисертації представлено результати досліджень, які спрямовані на встано-

влення онтогенетичних та селекційно-генетичних закономірностей формування

живої маси молодняку, екстер’єру первісток та їхню співвідносну мінливість з про-

дуктивністю та ефективністю довічного використання корів молочних порід. Вияв-

лені зв’язки між інтенсивністю росту ремонтних телиць, формуванням екстер’єру

первісток та їх продуктивними характеристиками й ефективністю довічного вико-

ристання – дозволяють здійснювати цілеспрямований добір у стаді. Це сприятиме

покращенню добробуту тварин, підвищенню молочної продуктивності первісток,

збільшенню тривалості господарського використання та зростанню довічної проду-

ктивності корів. В результатах досліджень обґрунтовано важливість ретельного до-

бору телиць за живою масою в період їх інтенсивного статевого дозрівання (від 6

до 12 місяців).
Досліджуючи динаміку живої маси, середньодобових приростів та прояву

статевого диморфізму впродовж першого року постембріонального росту на тели-

цях та бугайцях українських червоної та чорно-рябої молочних і голштинської по-

рід встановлено, що за живою масою та її середньодобовими приростами до річного

віку невисоку (2,8–6,7%), проте достовірну (до P < 0,001) перевагу мають тварини

голштинської породи. Вищий на 3,8 ± 0,78% (P < 0,001) індекс спадання відносної

швидкості росту свідчить про більш раннє формування живої маси телиць і пізніше
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статеве дозрівання у бугайців. За живою масою та її середньодобовими приростами
спостерігається статистично значуща перевага бугайців над телицями на 4,6–28,5%.
Статевий диморфізм з віком зростає, сягаючи максимальних значень у пубертатний

період у віці 6–12 місяців. У період інтенсивного статевого дозрівання у віці від 6

до 12 місяців молодняк вітчизняних порід переважає ровесників голштинської за

зростання ступеня прояву статевого диморфізму. Стать телят виявляє достовірний

вплив як на живу масу (3,2–27,1%), так і на її середньодобові прирости (2,6–26,3%)
в усі досліджувані вікові періоди за високого рівня статистичної значущості

(P < 0,001).
Виявлено незначний вплив сезонного чинника на ріст телиць від народження

до півтора річного віку. Проте, встановлено, що телиці досліджуваних генеалогіч-

них формувань з високою умовною кровністю за голштинською породою мали

кращі показники росту до річного віку і характеризувались більш раннім формуван-

ням живої маси. Найбільший вплив бугаїв на ознаки росту телиць відбувається в

період їх інтенсивного статевого дозрівання з поступовим зменшенням до півтора-

річного віку, а результати кореляційного аналізу свідчать про слабкий та переважно

недостовірний зв'язок між племінною цінністю батьків і матерів та інтенсивністю

росту їх дочок.
Аналіз впливу затримок росту (середньодобові прирости живої маси телиць

менше 500 г) ремонтних телиць у різні періоди першого року вирощування на ком-

пенсаторний ріст телиць і подальшу продуктивність корів показали, що попри на-

долуження у інтенсивності росту впродовж першого року вирощування, телиці у

групах із затримками росту не досягають необхідної живої маси для осіменіння в

оптимальний період (15-16 місяців) і характеризуються відповідно старшим (на

3,5...15,5%) віком першого отелення, нижчим на 3,1…21,3% надоєм, на 3,6…21,0%

– виходом молочного жиру і на 3,3…23,9% – білка за 305 днів першої лактації.

Втрати молочної продуктивності зберігаються і в наступні лактації на 8,8…18,5%

за надоєм, 9,1…21,7% – за виходом молочного жиру і на 9,2…22,0% – молочного
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білка. Найбільш негативний вплив на продуктивні ознаки має затримка росту в пе-

ріод інтенсивного статевого дозрівання у віці від шести до дванадцяти місяців.

Отже, варто уникати затримок росту ремонтних телиць впродовж першого року ви-

рощування.
Дослідження зв’язку росту телиць та екстер’єру первісток з подальшою їх мо-

лочною продуктивністю вказують, що найбільшою мінливістю серед усіх дослі-

джуваних ознак характеризувалися середньодобові прирости (коефіцієнт мінливо-

сті коливається у межах від 16,1 до 44,1%). Більш тісним та достовірним виявився

кореляційний зв’язок надою первісток та виходу молочного жиру і білка із серед-

ньодобовим приростом живої маси телиць у період 6-12 місяців. Співвідносна мі-

нливість живої маси телиць у різні вікові періоди з подальшою молочною продук-

тивністю первісток (надій, вихід молочного жиру та білка) достовірно (P ˂ 0,001)

зростала з 6-ти до 18-ти місячного віку. Додатні показники коефіцієнтів кореляцій

та їх висока достовірність засвідчила, що ознаки молочної продуктивності корів-
первісток стада найбільшою мірою залежить від висоти у крижах (r=48,4…50,5) та

холці (r=44,0…45,8), обхвату грудей (r=46,5…47,3) навскісної довжини тулуба

(r=40,7…41,9) та обхвату п’ястка (r=47,4…50,0), що підтверджують можливість

ефективного добору корів молочних порід у віці першої лактації з метою селекцій-

ного поліпшення екстер’єру і опосередкованого підвищення молочної продуктив-

ності стада.
Визначено рівень співвідносної мінливості інтенсивності росту живої маси

телиць з екстер’єром первісток молочних порід, та встановлено у переважній біль-

шості випадків, зворотний зв’язок віку оцінки екстер’єру первісток з інтенсивністю

росту маси телиць. Кращий розвиток за більшістю промірів виявляють первістки з

вищими середньодобовими приростами живої маси.
Досліджено екстер’єр первісток молочних порід у племінному заводі ТОВ

“Агрофірма “Світанок” за основними промірами, типом та індексами будови тіла
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впродовж чотирнадцятирічного селекційного удосконалення стада, та виявлено по-

кращання екстер’єру корів за збільшенням умовної частки крові голштинської по-

роди, що супроводжувалось підвищенням молочної продуктивності корів. Вплив

сезону народження корів на їх екстер’єрно-конституціональні особливості практи-

чно відсутній. Корови голштинської породи, попри молодший на 3,0‒3,6 місяців вік

оцінювання, переважали первісток українських чорно-рябої і червоної молочних

порід за більшістю промірів та інших ознак екстер’єру. За надоєм така перевага ся-

гала відповідно 1840 і 2093 кг (P < 0,001).
Встановлено достовірний (P < 0,001) прямий зв’язок (r = 34,8 ± 3,12%) частки

непігментованих ділянок шкіри з умовною кровністю за голштинською породою,

котра виявляє достовірний рівень співвідносної мінливості з окремими ознаками

екстер’єру первісток і продуктивністю корів.
Генетичний чинник походження за батьком виявляє найбільш істотний вплив

на мінливість ознак екстер’єру корів. Походження за батьком зумовлювало 8,8‒

45,9% мінливості промірів первісток, 10,5‒40,5% мінливості описових ознак ліній-

ної класифікації за типом, 8,2‒42,0% мінливості індексів будови тіла, 22,6% мінли-

вості частки непігментованих ділянок шкіри і 57,6% мінливості надою первісток.

Кращий розвиток за більшістю ознак екстер’єру і вища молочна продуктивність

відмічені у дочок голштинських бугаїв К. Е. Альтадегрі US64633889, Сару-

кко DE350995813 і Ширлі NL447860719 і плідників української червоної молочної

породи Цвітка UA435 і Сургуча UA6500134711.
Результати аналізу племінної цінності та препотентності 18 бугаїв-плідників

молочних порід за молочною продуктивністю, інтенсивністю росту живої маси до

півторарічного віку, відтворювальною здатністю і екстер՚єром свідчать, що найви-

щий поліпшувальний ефект за надоєм, виходом молочного жиру і білка за 305 днів

першої лактації, живою масою дочок та інтенсивністю росту в усі вікові періоди та

оцінкою типу будови тіла виявлено за використання плідника голштинської породи
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К. Е. Альтадегрі US64633889. За більшістю досліджуваних ознак відмічено підви-

щений рівень препотентності використовуваних у стаді плідників (у середньому

0,216), що може пояснюватись істотними змінами рівня вирощування і продуктив-

ності корів первісток за тривалий (14 років) період спостереження.
У племінному заводі СТОВ “Агросвіт” було вивчено ефективність господар-

ського використання корів вітчизняної та європейської селекції. Проаналізовано

живу масу телиць, відтворювальну здатність і молочну продуктивність корів за ок-

ремі лактації, тривалість та ефективність довічного використання. Порівнювали до-

сліджувані ознаки корів місцевої репродукції (1135 голів) з імпортованими з Угор-

щини (35), Данії (105), Німеччини (33). За живою масою телиць, відтворювальною

здатністю, молочною продуктивністю за окремі лактації, тривалістю та ефективні-

стю довічного використання корів виявлено часом помітний рівень міжгрупової ди-

ференціації (2,1–150,5%, до P < 0,001) тварин різного місця народження (країни або

стада селекції). Дисперсійним аналізом встановлено, що місце народження зумов-

лює до 4,6% (до P < 0,0001) загальної фенотипової мінливості ознак тривалості та

ефективності довічного використання корів. Попри стресову ситуацію переміщення

і втрати з причини адаптації до нових господарських і умов довкілля, імпортовані

тварини за тривалістю використання і довічною продуктивністю не поступались ко-

ровам вітчизняної селекції. Окремі групи за місцем народження (ДП «Ямниця» та

СТОВ «Агросвіт») з високою кровністю за голштинською породою переважали тва-

рин придбаних в Угорщині та Данії за надоєм та виходом молочного жиру і білка

на один день життя, господарського використання та лактування. Тому, при форму-

ванні високопродуктивних стад їх комплектування можна здійснювати шляхом ім-

порту поголів’я європейської селекції або закупівлі тварин у кращих племінних го-

сподарствах України.
Порівнянням групових середніх встановлено, що за першого отелення у віці

22-24 місяці корови мали найдовшу тривалість господарського використання та

найвищу довічну молочну продуктивність у стаді. Виявлено статистично значущий
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(Р < 0,001) зворотний кореляційний зв’язок між віком першого отелення корів та

надоєм і кількістю молочного жиру і білка на один день життя, господарського ви-

користання та лактування, а також коефіцієнтами господарського та продуктивного

використання (r = -13,0…-27,1%). Вік першого отелення зумовлює 0,34…6,69% фе-

нотипової мінливості ураховуваних ознак тривалості та ефективності довічного ви-

користання корів. Результати дослідження свідчать про доцільність плідного осіме-

ніння телиць у віці 14-15 місяців з метою планування першого отелення до 2 років.

Ефективність довічного використання корів зростає з підвищенням надою первіс-

ток. Найкращі показники тривалості господарського використання та довічної мо-

лочна продуктивність спостерігається у корів з надоєм за першу лактації понад 10

тонн. Встановлено високі прямі й статистично значущі (Р < 0,001) кореляційні

зв’язки між надоєм за 305 днів першої лактації з їх молочною продуктивністю на

один день господарського використання і лактування (r = 50,2…56,5%). Істотний

вплив (ηx2 = 17,96…32,43%) за високого рівня достовірності (Р < 0,001) надій пер-

вісток справляє на довічні ознаки молочної продуктивності на один день (надій, мо-

лочний жир і білок) життя, господарського використання та лактування.
Встановлено, що від корів без затримок росту за 305 днів першої лактації оде-

ржано у середньому на 935 кг більше молока, тому розрахунковий економічний

ефект на одну корову за рік складатиме 8576,3 грн. Ще одним економічно ефектив-

ним селекційним засобом є добір первісток за надоєм. Розраховано, що за рік еко-

номічний ефект за цим критерієм добору мінімально складатиме 8704,7 грн. на ко-

жну відібрану корову.
Ключові слова: телиці, корови, бугаї, жива маса, середньодобовий приріст,

екстер’єр, молочна продуктивність, співвідносна мінливість, сила впливу, препо-

тентність, ефективність довічного використання.
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 ABSTRACT

Pryima S. V. Ontogenetic dynamics, determination and correlative variability of
growth, exterior and efficiency of productive use of dairy cattle. – Qualifying scientific
work on the rights of the manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in specialty 204 "Technology

of production and processing of livestock products" (20 – "Agricultural sciences and
food"). – Institute of Animal Breeding and Genetics named after M.V. Zubets of NAAS,
v. Chubynske, Kyiv region, 2025.

The dissertation presents the results of research aimed at establishing ontogenetic
and selection-genetic patterns of live weight formation in young cattle, exterior of first-
calf heifers, and their correlative variability with productivity and efficiency of lifetime
use of dairy breed cows. The identified relationships between the growth intensity of re-
placement heifers, the formation of the exterior of first-calf heifers, and their productive
characteristics and lifetime use efficiency allow for targeted selection within the herd.
This will contribute to improving animal welfare, increasing the milk yield of first-calf
heifers, increasing the duration of economic use, and increasing the lifetime productivity
of cows. The research results substantiate the importance of careful selection of heifers by
live weight during their intensive puberty (from 6 to 12 months).

When studying the dynamics of live weight, average daily gains, and the manifes-
tation of sexual dimorphism during the first year of postembryonic growth in heifers and
bull calves of Ukrainian Red and Black-and-White Dairy and Holstein breeds, it was es-
tablished that in terms of live weight and its average daily gains up to one year of age,
animals of the Holstein breed have a small (2.8–6.7%), but significant (up to P < 0.001)
advantage. A higher by 3.8 ± 0.78% (P < 0.001) index of decrease in the relative growth

rate indicates earlier formation of live weight in heifers and later puberty in bull calves.
In terms of live weight and its average daily gains, there is a statistically significant ad-
vantage of bull calves over heifers by 4.6–28.5%. Sexual dimorphism increases with age,
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 reaching maximum values in the pubertal period at the age of 6–12 months. During the
period of intensive puberty from 6 to 12 months, young animals of domestic breeds sur-
pass their Holstein peers in terms of increasing the degree of manifestation of sexual di-
morphism. The sex of calves has a significant effect on both live weight (3.2–27.1%) and
its average daily gains (2.6–26.3%) in all studied age periods with a high level of statistical
significance (P < 0.001).

A slight influence of the seasonal factor on the growth of heifers from birth to one
and a half years of age was revealed. However, it was established that heifers of the stud-
ied genealogical formations with high conditional bloodlines for the Holstein breed had
better growth rates up to one year of age and were characterized by earlier formation of
live weight. The greatest influence of bulls on the growth traits of heifers occurs during
their intensive puberty, gradually decreasing to one and a half years of age, and the results
of correlation analysis indicate a weak and mostly insignificant relationship between the
breeding value of sires and the growth intensity of their daughters.

Analysis of the impact of growth retardation (average daily live weight gains of
heifers less than 500 g) of replacement heifers in different periods of the first year of

[…]


білка на один день господарського використання і лактування (r = 50,2…56,5%).
Найбільшу силу впливу за високого рівня достовірності (Р < 0,001) надій
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первісток справляє на довічні ознаки молочної продуктивності на один день (на-

дій, молочний жир і білок) життя, господарського використання та лактування

(ηx2 = 17,96…32,43%).
Від віку першого отелення корів залежить швидкість оновлення та вартість

ремонту стада. Оптимальним віком першого отелення корів молочних порід вва-

жається 23–25 місяців [239]. У дослідженні E. Froidmont et al. [251] найвищі до-

вічні число лактацій та дійних днів отримали за віку першого отелення 22–26 мі-

сяців. За даними І. О. Компанець [57] найвищими показниками тривалості та

ефективності довічного використання характеризувалися корови, які вперше ро-

зтелилися у віці 25,1–26 місяців.
Досліджуючи вплив віку першого отелення на тривалість та ефективність

довічного використання корів встановлено, що зі зростанням віку першого оте-

лення у середньому від 670 до 1030 днів спостерігається стійка криволінійна те-

нденція до скорочення тривалості життя та в цілому до зниження довічної моло-

чної продуктивності. Як і в результатах досліджень вищезазначених авторів

[239] найбільш ефективне довічне використання корів спостерігається при пер-

шому отеленні у віці 670-729 днів (22-24 місяців). Виявлено зворотній кореля-

ційний зв'язок за статистично значущого рівня достовірності (Р < 0,001) між ві-

ком першого отелення корів та надоєм і виходом молочного жиру і білка на один

день життя, господарського використання та лактування, а також коефіцієнтами

господарського та продуктивного використання (r = -13,0…-27,1%). Сила впливу

віку першого отелення корів на тривалість та ефективність їх довічного викори-

стання становила в межах 0,34–6,69%. Перевага ранніх отелень у контексті

впливу на ефективність довічного використання корів свідчить про доцільність

плідного осіменіння телиць у віці 14-15 місяців.
Порівняльним аналізом результатів наших і досліджень інших вчених

частково підтверджено отримані нами висновки, а також отримано нові дані. Це

дає підстави рекомендувати для отримання вищої економічної ефективності від
розведення корів молочних порід більш ретельно проводити добір телиць за жи-

вою масою в період інтенсивного статевого дозрівання у віці 6–12 місяців.

186

ВИСНОВКИ
1. Порівнянням групових середніх, кореляційним і дисперсійним аналізом

підтверджено істотний ступінь генетичної детермінації, насамперед впливу ба-

тька і умовної кровності за поліпшувальною голштинською породою на інтенси-

вність росту молодняку, формування екстер’єру первісток, молочної продуктив-

ності, тривалості та ефективності довічного використання корів, урахування ви-

явленого рівня співвідносної мінливості яких забезпечить можливості раннього

добору за предикторними ознаками. Вплив досліджених чинників довкілля ви-

явився помітно слабшим, а негативний вплив сезонного чинника мінімізується

за впровадження цілорічної однотипної годівлі повнораціонними кормосуміш-

ками. Ремонтних телиць із затримками росту впродовж першого року вирощу-

вання слід переводити на відгодівлю.
2. За живою масою та її середньодобовими приростами спостерігається

статистично значуща перевага бугайців над телицями на 4,6–28,5%. Статевий ди-

морфізм за цими ознаками з віком зростає, сягаючи максимальних значень у пу-

бертатний період у віці 6–12 місяців. Стать телят виявляє достовірний вплив як

на живу масу (3,2–27,1%), так і на її середньодобові прирости (2,6–26,3%) в усі

досліджувані вікові періоди за високого рівня статистичної значущості

(P < 0,001).
3. Найбільший вплив бугаїв на ознаки росту ремонтних телиць відбува-

ється в період їх інтенсивного статевого дозрівання (𝜂𝑥
2 = 13,3–25,6%, P < 0,001)

з поступовим зменшенням до півторарічного віку. Телиці з високою умовною

кровністю за голштинською породою мали кращі показники росту до річного

віку і характеризувались більш раннім формуванням живої маси.
4. Затримки росту телиць у різні тримісячні періоди першого року постната-

льного розвитку повною мірою не компенсуються навіть у півторарічному віці. Це

зумовлює більш пізній (на 26–116 днів) вік першого отелення і спричиняє зни-

ження подальшої молочної продуктивності корів первісток (у середньому на

935 кг за надоєм, на 35,7 кг – за виходом молочного жиру і на 27,5 кг – білка) з

пролонгованою дією аж до пʼятої лактації. Найбільш негативний вплив на проду-

ктивні ознаки має затримка росту в період інтенсивного статевого дозрівання.
5. Рівень кореляційного зв’язку живої маси молодняку і середньодобових

її приростів з подальшою молочною продуктивністю корів первісток (до 65,2%,
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 P < 0,001) зумовлює селекційну доцільність добору ремонтних телиць за інтен-

сивністю росту. Особливу увагу необхідно звертати на інтенсивність вирощу-

вання телиць у період їх статевого дозрівання у віці 6–12 місяців. При доборі у

річному віці перевагу слід надавати телицям з повільним спадання відносної

швидкості росту.
6. Інтенсивність вирощування телиць у період статевого дозрівання справ-

ляє найбільш помітний вплив на формування більшості промірів корів первісток.

Кращий розвиток за більшістю промірів виявляють первістки з вищими серед-

ньодобовими приростами живої маси, про що засвідчує рівень кореляційного

зв’язку, котрий помітно зростає у пубертатний (6-9 і 9–12 місяців) період (до

56,4%, P < 0,001).
7. Поліпшення екстер’єру та молочної продуктивності підконтрольних

тварин зумовлювалось не лише під паратиповим впливом комплексу господар-

ських і природних умов різних років використання тварин, поліпшення техноло-

гічних умов утримання, годівлі, підвищення рівня вирощування ремонтних те-

лиць, а й одночасним впливом генетичного прогресу стада за використання бу-

гаїв поліпшувачів, порідного удосконалення і зростання умовної кровності за по-

ліпшувальною голштинською породою.
8. Підвищення умовної кровності за поліпшувальною голштинською по-

родою зумовлює покращання екстер’єру, зростання частки непігментованих ді-

лянок шкіри та молочної продуктивності корів.
9. Сезон народження практично не впливає на ріст телиць від народження

до півтора річного віку та загальний розвиток і пропорції будови тіла тварин, а

також має мінімальний вплив на надій первісток (1,6 ± 0,33%).
10. Корови голштинської породи, попри молодший на 3,0‒3,6 місяців вік

оцінювання (як наслідок вищої скороспілості), переважали первісток українсь-

ких чорно-рябої і червоної молочних порід за більшістю промірів та інших ознак

екстер’єру. Належність до породи зумовлювала до 20,5% (P < 0,001) мінливості

промірів первісток, 7,6% – ознак лінійної класифікації за типом, до 7,3%

(P < 0,001) – індексів будови тіла.
11. Походження за батьком зумовлювало 8,8‒45,9% мінливості промірів

первісток, 10,5‒40,5% – мінливості описових ознак лінійної класифікації за ти-

пом і 8,2‒ 42,0% мінливості індексів будови тіла. Кращий розвиток за більшістю

ознак екстер’єру і вища молочна продуктивність відмічені у дочок голштинських
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бугаїв К. Е. Альтадегрі US64633889, Сарукко DE350995813 і Ши-

рлі NL447860719, з плідників української червоної молочної породи ‒ дочок Цві-

тка UA435 і Сургуча UA6500134711.
12. За інтенсивністю росту телиць, відтворювальною здатністю і молоч-

ною продуктивністю корів встановлено помітний рівень міжгрупової диферен-

ціації тварин різного місця народження (країни або стада селекції). Імпортовані

тварини за тривалістю використання і довічною продуктивністю не поступались

коровам вітчизняної селекції.
13. У корів зі зростанням віку першого отелення у середньому від 670 до

1030 днів спостерігається стійка криволінійна тенденція до скорочення тривало-

сті життя та в цілому до зниження довічної молочної продуктивності. Найбільш

ефективне довічне використання корів при першому отеленні у віці 670-729 днів

(22-24 місяців).
14. Ефективність довічного використання корів зростає з підвищенням на-

дою первісток. Найбільш високі прямі й статистично значущі (Р < 0,001) кореля-

ційні зв’язки виявлені між надоєм за 305 днів першої лактації з їх надоєм та ви-

ходом молочного жиру і білка на один день господарського використання і лак-

тування (r = 50,2…56,5%).
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ПРОПОЗИЦІЇ ВИРОБНИЦТВУ

1. Для забезпечення якісного ремонту високопродуктивного стада необхі-

дно забезпечити інтенсивне вирощування ремонтних телиць, насамперед у пе-

ріод інтенсивного статевого дозрівання у віці 6‒12 місяців із середньодобовими

приростами понад 800 г. Телиць із найбільшими затримками росту до року варто

переводити з числа ремонтних у групу відгодівлі.
2. З метою опосередкованої селекції на підвищення молочної продуктив-

ності для подальшого господарського використання доцільно добирати корів пе-

рвісток з кращим розвитком за габаритними розмірами, розвитком грудей та

вим’я.
3. При формуванні нових і нарощування поголів’я наявних високопродук-

тивних стад їх комплектування можна здійснювати як шляхом імпорту поголів’я

європейської селекції, так і закупівлі у кращих племінних господарствах тварин

української селекції з високою умовною кровністю за голштинською породою.
4. Для покращення показників ефективності довічного використання корів

доцільно планувати плідне осіменіння телиць у 14-15 місяців з отеленням у віці

близько двох років. Підвищенню рентабельності молочного скотарства сприя-

тиме добір за надоєм первісток з виранжируванням 20‒25% низькопродуктивних

тварин.
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 Фото підконтрольних тварин В

Корова української червоної молочної породи. Племзавод ТОВ

“Агрофірма“Світанок””.

Корова української чорно-рябої молочної породи. Племзавод ТОВ

“Агрофірма“Світанок””.
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Корова голштинської породи. Племзавод СТОВ “Агросвіт”.

Нетелі племзаводу ТОВ “Агрофірма“Світанок”” на вигульному майданчику.
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Телиця джерсейської породи племрепродуктора СТОВ “Надія”.

Фотографування підконтрольних тварин. Племзавод СТОВ “Агросвіт”.
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