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Актуальність теми дисертаційного дослідження. Цілеспрямоване

вирощування ремонтного молодняку є одним із ключових аспектів створення
високопродуктивних стад молочної худоби. Саме його якість визначає рівень
продуктивності, показники відтворення стан, здоров’я тварин, тривалість їхнього
життя та загальну довічну продуктивність.

Формування основних кількісних показників продуктивності відбувається
протягом усього онтогенезу в результаті взаємодії генотипу з умовами довкілля, що
підпорядковується певним закономірностям повторюваності, співвідносної
мінливості та успадковуваності. Дослідження цих закономірностей дозволяє
здійснювати ранній непрямий відбір та цілеспрямоване вирощування молодняку ще
на початкових етапах розвитку.

Екстер’єрні особливості первісток є важливим індикатором інтенсивності
їхнього вирощування у постембріональний період. Встановлений рівень кореляції
між екстер’єрно-конституційними характеристиками тварин та їхньою живою
масою, приростами, продуктивністю, відтворною здатністю і тривалістю
господарського використання підтверджує, що лише комплексне дослідження
селекційних ознак молочної худоби сприятиме підвищенню ефективності
використання корів у стаді.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій
сформульованих у дисертації. Дисертація характеризується класичним підходом
до вивчення проблематики відповідно до теми та завдань, які поставлені перед
здобувачем. Доцільно зазначити, що автором логічно й послідовно описано
основні положення результатів дослідження з їх статистичним аналізом та
висновками, що дозволяє послідовно розглянути всі окреслені проблеми.
Критичний аналіз вітчизняних і закордонних наукових джерел повною мірою
підтверджують обґрунтованість наукових положень дисертації.

Завдяки всебічному та критичному аналізу отриманих результатів
досліджень, а також використання сукупності методів і прийомів наукового

пізнання, дали змогу здобувачу зрозуміло викласти основні положення у
висновках. Висновки логічні та витікають із результатів особисто проведених
дисертантом досліджень, достовірність яких підтверджується наведеним в
дисертації табличним матеріалом із результатами статистичної обробки даних.

Аналіз структури і змісту дисертації. Структура дисертації відповідає
чинним вимогам. Дисертація викладена на 242 сторінках комп’ютерного тексту,
містить 1 рисунок, 41 таблицю та складається з анотації, змісту, переліку умовних
позначень, вступу, огляду літератури, матеріалів і методів досліджень, результатів
досліджень, аналізу та узагальнення результатів досліджень, висновків, списку
використаних джерел (усього 379 джерел, у тому числі 188 латиницею), додатків.

У «Вступі» визначено актуальність досліджень та їх зв’язок з науковими
програмами, планами і темами, окреслено мету, завдання та методи досліджень,
висвітлено наукову новизну, практичне значення роботи, особистий внесок
дисертанта та апробацію результатів.

У першому розділі «Огляд літератури» автором узагальнено аналіз
наукових джерел щодо питань вирощування ремонтного молодняку, зокрема телиць
молочних порід, їх оцінки за екстер’єром та особливостей довічного використання
корів. Висвітлено результати досліджень вітчизняних та зарубіжних вчених щодо
впливу інтенсивності росту телиць на їх подальшу молочну продуктивність та
тривалість життя. Розглянуто особливості формування екстер’єру корів молочних
порід, його зв'язок з молочною продуктивністю. Проаналізовано фактори, що
впливають на тривалість життя та довічну продуктивність корів.

У другому розділі «Матеріали і методи досліджень» здобувачем наведено
схему досліджень, описано умови, в яких вони проводилися, наведено методи
визначення ознак і використані бази даних. Вивчали динаміку живої маси,
середньодобові прирости, екстер’єр, молочну продуктивність, відтворювальну
здатність, тривалість життя та ефективність довічного використання корів.
Використовували методи: експериментальних і статистичних науково-
господарських дослідів, ретроспективного аналізу, порівняння групових середніх,
дисперсійний, кореляційний та біометричний аналізи.

Третій розділ «Результати власних досліджень та їх
обговорення» присвячено висвітленню результатів. Зокрема було
встановлено онтогенетичні та селекційно-генетичних закономірності формування
живої маси молодняку, екстер’єру первісток та їхню співвідносну мінливість з
продуктивністю та ефективністю довічного використання корів молочних порід.
Виявлені зв’язки між інтенсивністю росту ремонтних телиць, формуванням
екстер’єру первісток та їх продуктивними характеристиками й ефективністю
довічного використання – дозволяють здійснювати цілеспрямований добір у стаді.
Це сприятиме покращенню добробуту тварин, підвищенню молочної

продуктивності первісток, збільшенню тривалості господарського використання та
зростанню довічної продуктивності корів. В результатах досліджень обґрунтовано
важливість ретельного добору телиць за живою масою в період їх інтенсивного
статевого дозрівання (від 6 до 12 місяців).

У четвертому розділі «Аналіз і узагальнення результатів досліджень»
проведено порівняння результатів, висвітлених у Розділі 3 з дослідженнями
інших авторів, зроблено поглиблений їх аналіз, що дозволило пояснити отримані
результати, визначити відмінності та новизну.

Висновки наведені в дисертації лаконічні, охоплюють весь спектр
проведених досліджень і відповідають їх результатам. Достовірність висновків
обумовлена методиками, що використані в дослідженнях та підтверджується
результатами статистичного аналізу.

Значення одержаних результатів для науки й практики та
рекомендацій щодо їх можливого використання полягає в тому, що одержані
результати наукових досліджень можуть бути використані для формування
високопродуктивних стад молочної худоби. Встановлено зв’язки інтенсивності
росту ремонтного молодняку з екстер’єром і продуктивністю корів дозволяють
проводити цілеспрямований добір у стаді з метою покращення добробуту тварин,
підвищення молочної продуктивності, подовження тривалості та підвищення
ефективності господарського використання. Обґрунтовано необхідність проведення
добору телиць за живою масою насамперед у період інтенсивного статевого
дозрівання у віці від шести до дванадцяти місяців. Результати дисертації можна
використовувати для подальшого проведення досліджень та удосконалення
нормативних документів в Україні з питань селекції молочної худоби.

Повнота викладення матеріалів дослідження в опублікованих працях.
Основні положення дисертації та отримані результати досліджень висвітлено у 15
наукових працях, з них 7 статей у фахових наукових виданнях України та 8
публікацій у матеріалах міжнародних та всеукраїнських науково-практичних
конференцій.

Оформлення дисертації та дотримання принципів академічної
доброчесності. У дисертаційній роботі С. В. Прийми дотримані принципи
академічної доброчесності. Дисертація написана українською мовою науковим
стилем викладення. Усі результати досліджень, думки та праці інших авторів, що
використовувалися, мають належні посилання на відповідні джерела.

Питання для дискусійного обговорення та недоліки дисертації щодо
її змісту та оформлення. Водночас з позитивною оцінкою роботи вважаю
доцільним виділити окремі дискусійні питання, зауваження та побажання:

1. В умовних позначеннях, символів, одиниць, скорочень і термінів вказано 2
рази середню арифметичну величину.

2. Потребує пояснення коли автор пише, що дослідження здійснювали методом
постановки «статистичних науково-господарських дослідів» ст. 60;

3. Чи тотожні словосполучення «чинники довкілля» і «умови довкілля»?
4. Серед умовних позначень, символів, одиниць, скорочень і термінів відсутні

наступні – S.D., As, Ex (табл. 3.1).
5. Відсутня інформація, щодо порогів значущості у деяких таблицях. Її внесення

надає більш оціночну характеристику селекційних ознак.
6. Недоцільними є стовпчики «Разом» таблиць 3.3 і 3.4 оскільки вони

повторюють середні значення таблиць 3.1 і 3.2.
7. Зайвим є перелік бугаїв, які використовувались у ТОВ «Агрофірма «Світанок»

ст. 90, оскільки вони вже відмічені у матеріалах і методах досліджень.
8. Потребує уточнення кількості тварин у таблицях. На сторінці 90 зазначено,

що проводиться оцінка 11 бугаїв, де у таблиці 3.13 враховано 979 телиць, далі
у таблиці 3.16 їх 1116 голів, а у 3.15 – відповідно 1262 голови. Наступна
таблиця (3.16 – жива маса) вже 16 плідників і 1116 голів, а у таблиці 3.17
(інтенсивність росту) – 1112 голів. Те саме стосується підрозділу дослідження
екстер’єрних особливостей, де різна кількість бугаїв від 16 до 18, а відповідно
і різна кількість первісток за батьком.

9. Виникає питання, які з перелічених груп у таблиці 3.18 є лініями, а які
спорідненими групами?

10. Потребує пояснення різна кількість досліджуваного поголів’я у таблиці 3.22.
Чисельність оцінених за екстер’єром первісток помітно вище ніж кількість
досліджуваних телиць від народження до 18 місяців.

11. Таблиці 3.26 і 3.27 перенасичені даними. У зв’язку з цим втрачається
сприйняття даних щодо умовної кровності та частки білої масті.

12. У підрозділі 3.3 вивчення довічного продуктивного використання корів
здійснено у СТОВ «Агросвіт». Не зрозуміло чому ці дослідження не були
проведені у ТОВ «Агрофірма «Світанок» як продовження вивчення росту та
розвитку молодняку молочних порід.

13. Частина «Результати досліджень та їх обговорення» перенасичена
показниками у таблицях, тому іноді втрачається суть результатів досліджень.
Слід наголосити, що у дисертаційній роботі має бути використано частину
матеріалу у вигляді графіків та рисунків.

14. Досить дискусійним є твердження, що зі збільшенням умовної кровності за
голштином зростає частка непігментованих ділянок шкіри.

15. У власних дослідженнях дисертант аналізував племінну цінність та
препотентність бугаїв-плідників молочних порід за певними ознаками, проте
у висновках це зовсім не відображено.

16. Друга пропозиція має лозунговий характер, а 4-та потребує пояснення, щодо
«виранжирування» у класичному розумінні терміну.
Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам.
Дисертація Прийми Сергія Володимировича на тему: «Онтогенетична

динаміка, детермінація та співвідносна мінливість росту, екстер’єру та
ефективності продуктивного використання молочної худоби» є завершеним
науковим дослідженням, виконаним самостійно. Наукові положення, висновки
та рекомендації характеризуються новизною, теоретичним і практичним
значенням, а також достатньо обґрунтовані. Зміст дисертації повністю
розкриває тему, за якою виконувалася робота, відповідає меті й поставленим
завданням.

За змістом і оформленням дисертація відповідає вимогам Порядку підготовки
здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах вищої
освіти (наукових установах), затвердженого постановою Кабінету Міністрів
України № 261 від 23 березня 2016 року (зі змінами), наказу Міністерства освіти і
науки України № 40 від 12 січня 2017 року «Про затвердження Вимог до
оформлення дисертації» (зі змінами) і Порядку присудження ступеня доктора
філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої
освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії,
затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року
(зі змінами), а її автор Прийма Сергій Володимирович заслуговує на
присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 20 «Аграрні науки та
продовольство» за спеціальністю 204 «Технологія виробництва і переробки
продукції тваринництва».

Провідний науковий співробітник лабораторії розведення молочної худоби

Інституту розведення і генетики тварин ім. М.В. Зубця НААН, кандидат
сільськогосподарських наук, старший науковий співробітник Наталія ЧЕРНЯК
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